aristotélicienne elle crée en embrasant les exhalaisons terrestres qui forment les comètes, tandis  

qu'elle est la cause première (primum movens) des guerres et des morts car « elle y incline en raison 

de la chaleur et de la sécheresse qu'elle produit, et dont provient l'animosité et l'excitation des  

peuples » – la cause étant dans ce cas inclinatoire et non pas nécessaire, évidemment. Dans cette  

analyse,  la  signification  des  comètes  provient  de  ce  que  l'influence  des  astres  produit  divers 

effets : le signe et le signifié sont donc deux effets, direct et indirect, d'une même cause, même si 

le signe n'est pas directement lié au signifié1172.

C'est ainsi que peuvent être comprises certaines formulations qui, autrement, apparaîtraient 

comme de simples abus de langage. Ainsi de l'épidémie de peste en Orient en 1347, qui est  

censée avoir été « générée » par la comète Nigra. Ou bien de l'expulsion de Bertrand du Pouget, à 

propos de laquelle le chroniqueur évoque « l'influence » d'une comète passée dans le signe du 

Taureau1173. Ce ne sont donc pas à proprement parler les comètes qui causent les faits observés,  

mais bel et bien l'influence néfaste des astres dont sont chargés ces signes. Villani aboutit donc 

bien à une relation de causalité. Une fois celle-ci acceptée dans son principe, les contours de la  

causalité astrale restaient encore à définir. Les derniers livres de la Nuova cronica offrent au lecteur 

l'occasion de mieux se familiariser avec ces principes.

2.2.2. Le principe de causalité astrale dans les derniers livres de la Nuova cronica

Esprit  curieux, Villani témoignait d'une attention notable aux théories scientifiques de son 

temps, qu'il tentait de mettre à profit dans sa lecture du monde et de l'histoire. Les doctrines 

astrologiques entraient ainsi régulièrement en ligne de compte dans son analyse des phénomènes  

terrestres, lesquels étaient souvent présentés comme des effets, probables ou éventuels, directs ou 

indirects, de l'action des corps célestes sur le monde sublunaire.
1172 Cf. Albert le Grand, Liber I meteororum, III, 11 (trad. dans Lynn Thorndike, Latin Treatises on Comets, op. cit., p.76) : 

Ad hoc autem, quod dicitur quod habet causam naturalem ad mortem alterius non relatam, dicendum quod causa eius proxima non  
refertur ad mortem regum. Sed tamen causa eius prima movens signat fortitudinem Martis, qui signare habet mortem, praecipue  
violentam. Et cum Mars dominatur super coniunctionem elementorum, ipse etiam dominatur in periodis et inducit causam mortis,  
secundum quod movens primum potest dici causa, quae non est necessaria, sed potius inclinans.Quod autem quaeritur, utrum sit  
signum vel  causa, dicendum quod proprie  est  signum, quia sicut dicit  Aristoteles in libro de somno et vigilia,  talia sunt sicut  
consiliarius, cuius consilium melioribus inventis mutaripotest. Ita dominium Martis bella et mortem continentium et regentium turbas  
signat sicut primum inclinans ad hoc per iram et calorem et siccitatem, ex quibus provenit animositas et concitatio populorum ad  
invicem. Et ideo signatum cometae prius est super Martem, qui est causa belli et destructionis populorum. Et ideo dicitur illa signare  
cometes, cum tamen eius signatio proxima non sit super illa.  Sur ce texte, cf. Edward Grant, A Source Book in Medieval  
Science, Harvard, 1974, p.539-541.